

## 2020年6月份全县经济运行情况简述

### 1、工业生产

全县规模以上工业（年销售收入2000万元以上企业）完成总产值279.99亿元，同比增长7.9%，增加值增长5.9%。累计实现营业收入281.98亿元，同比增长3.4%；实现利润4.89亿元，同比下降48.4%。

### 2、固定资产投资

全县规模以上固定资产投资下降5.7%。其中，第一产业投资下降3.9%，第二产业投资下降7.5%，第三产业投资下降1.3%。商品房销售面积为24.6万平方米，同比增长11.8%。

### 3、消费市场

全县实现社会消费品零售总额48.5亿元，同比增长下降17.8%。其中，城镇和乡村分别下降17.4%和17.5%。从行业看，批发业、零售业、住宿业、餐饮业分别下降17.2%、17.5%、17.3%、17.5%。

### 4、税收收入

税务部门实现收入14.26亿元，同比增长4.4%。其中，增值税增长11.62%，消费税下降28.8%，企业所得税增长21.9%，个人所得税下降38.8%。

### 5、金融存贷款

5月末，县金融机构存款余额554.73亿元，比年初增加40.24亿元。各项贷款余额330.03亿元，比年初增加17.35亿元。

### 规模以上工业主要经济指标

指标名称	当月	增长 (%)	本月止 累计	增长 (%)
(一)工业总产值(万元)	480456	3.0	2799858	7.9
(二)工业增加值(万元)	--	--	--	5.9
(三)工业出口交货值(万元)	22482	-5.8	126703	-3.9
(四)工业用电量(万千瓦时)	--	--	400824	-0.1
(五)工业产品销售率(%)	98.6	-0.2	108.6	10.4
(六)工业经济效益	--	--	--	--
营业收入(万元)	--	--	2819845	3.4
利税合计(万元)	--	--	81390	-41.6
其中:利润(万元)	--	--	48914	-48.4
税金(万元)	--	--	32476	-27.3
亏损企业亏损额(万元)	--	--	20386	-12.1
应收账款(万元)	--	--	584874	13.9
产成品(万元)	--	--	298035	24.7

### 规模以上工业主要行业指标(一)

行业名称	工业总产值		工业利税	
	总量 (万元)	增幅 (%)	总量 (万元)	增幅 (%)
农副食品加工业	645372	33.3	12504	124.0
食品制造业	35216	17.6	655	--
纺织业	95150	-18.8	584	47.3
皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业	10296	-32.7	90	-55.9
木材加工和木、竹、藤、棕、草制品业	139678	-15.5	1398	-53.6
家具制造业	7360	39.3	183	35.5
造纸和纸制品业	24834	-35.3	1049	-37.3
印刷和记录媒介复制业	36173	-6.0	3594	12.0
文教、工美、体育和娱乐用品制造业	56575	-16.8	1020	-33.2
石油、煤炭及其他燃料加工业	9110	92.2	-787	--
化学原料和化学制品制造业	199436	22.0	16089	108.1
医药制造业	13472	-14.7	2026	376.0
化学纤维制造业	13448	-31.4	-646	-184.5

### 规模以上工业主要行业指标（二）

行业名称	工业总产值		工业利税	
	总量 (万元)	增幅 (%)	总量 (万元)	增幅 (%)
橡胶和塑料制品业	23994	-36.0	-1321	--
非金属矿物制品业	86081	7.8	2892	-21.2
黑色金属冶炼和压延加工业	1021793	6.9	35212	-59.7
有色金属冶炼和压延加工业	62421	-20.2	-1812	-152.0
金属制品业	8568	-14.6	229	91.4
通用设备制造业	44924	48.0	3101	74.9
专用设备制造业	7415	-10.5	78	-88.5
汽车制造业	2690	95.4	237	169.7
电气机械和器材制造业	20285	-34.0	741	-77.9
计算机、通信和其他电子设备制造业	4301	-13.1	71	-72.8
电力、热力生产和供应业	160647	1.4	1672	-88.0
燃气生产和供应业	69018	247.9	3245	63.9
水的生产和供应业	1602	9.9	-713	-28604.0

### 规模以上固定资产投资完成情况

指标名称	增长 (%)
500 万元以上固定资产投资	-5.7
1.按产业分	
第一产业	-3.9
第二产业	-7.5
第三产业	-1.3
2. 500 万元以上项目（个）	44
新开工 500-5000 万元项目（个）	29
新开工 5000 万元以上项目（个）	15
房地产投资	-10.2
房地产销售面积	11.8

### 消费市场情况

指标名称	当月	增长 (%)	本月止累计	增长 (%)
社会消费品零售总额	166994	-17.4	485462	-17.8
1.按销售地区分				
城镇	125156	-17.3	363884	-17.4
#城区	88479	-17.1	257214	-17.3
乡村	41838	-17.2	121578	-17.5
2. 按行业分				
批发业	61366	-17.3	156760	-17.2
零售业	85121	-17.2	270048	-17.5
住宿业	4539	-17.1	12629	-17.3
餐饮业	15968	-17.2	46025	-17.5

### 财政收支情况

指标名称	当月 完成	累计 完成	增长 (%)
1.地方财政收入(万元)	--	--	--
(1) 税收收入	--	--	--
其中：增值税（50%部分）	--	--	--
营业税	--	--	--
企业所得税	--	--	--
个人所得税	--	--	--
城建税	--	--	--
耕地占用税	--	--	--
(2) 非税收入	--	--	--
其中：行政性收费	--	--	--
专项收入	--	--	--
2. 财政总支出（万元）	--	--	--
其中：一般公共服务支出	--	--	--
教育支出	--	--	--
社会保障就业支出	--	--	--

### 税务部门收入情况

指标名称	总量 (万元)	增长 (%)
合 计	142619	4.4
增值税	83694	11.6
消费税	28	-28.8
营业税	-0.08	-
企业所得税	25764	21.9
个人所得税	1675	-38.8
资源税	1151	-36.1
城市维护建设税	3851	-3.1
房产和城市房地产税	1367	8.2
印花税	1212	14.5
城镇土地使用税	3213	-8.2
土地增值税	7509	16.0
车船税	1422	-80.4
车辆购置税	4150	-10.1
耕地占用税	449	-62.9
契税	6382	11.3
其他非税收入	4408	0.5

### 金融机构存贷款情况

指标名称	月末余额	比上月末增减	比年初增减数
一、金融机构存款余额(万元)	5547305	128531	658596
1. 住户存款	4046527	88835	467218
(1) 活期	920204	53790	88628
(2) 定期及其他	3126322	35045	378589
2. 非金融企业存款	934390	27049	205087
(1) 活期存款	576100	13619	38541
(2) 定期及其他存款	358290	13430	166546
3. 广义政府存款	565786	12698	-13727
二、金融机构贷款余额 (万元)	3300348	64736	350279
1. 住户贷款	1471941	59379	203438
(1) 短期贷款	484268	44206	93807
其中：消费贷款	113632	22011	36384
经营贷款	370636	22194	57423
(2) 中长期贷款	987672	15173	109630
其中：消费贷款	946116	15469	112032
经营贷款	41556	-296	-2401
2. 非金融企业机关团体贷款	1828407	5356	146841
(1) 短期贷款	692959	-4403	84487
(2) 中长期贷款	830058	-2513	17952
(3) 票据融资	305389	12273	44402
三、固定资产贷款	26521	1485	2165

### 分镇街主要经济指标（一）

镇街名称	工业总产值		产品销售收入	
	总量 (万元)	增长 (%)	总量 (万元)	增长 (%)
全县合计	2799858	7.9	2819845	3.4
十字路街道	185051	17.6	215135	43.6
大店镇	71094	10.3	68352	10.4
板泉镇	125830	-14.4	125587	-11.5
文疃镇	2792	-5.6	2792	-5.6
坊前镇	28308	-18.5	29189	-18.4
洙边镇	17264	-50.0	18118	-36
筵宾镇	8130	71.2	7432	58.2
岭泉镇	28485	32.4	30459	48.4
石莲子镇	15542	-2.8	14073	-7.6
涝坡镇	7727	-14.0	7238	-21.3
道口镇	41901	-13.6	41332	-12.5
相沟镇	31010	46.6	31419	54.4

注：含临港经济开发区数据

### 分镇街主要经济指标（二）

镇街名称	工业利润总额		工业利税	
	总量 (万元)	增长 (%)	总量 (万元)	增长 (%)
全县合计	48914	-48.4	81390	-41.6
十字路街道	1072	-45.4	2503	-24.2
大店镇	508	-2.9	1185	15.6
板泉镇	1355	126.3	3117	-3.8
文疃镇	1235	-22.2	1276	-20.0
坊前镇	-77	--	293	--
洙边镇	961	779.8	1238	375.6
筵宾镇	-1	-102.3	86	-2.5
岭泉镇	567	2763.1	765	71.4
石莲子镇	-464	-973.1	-426	-302.4
涝坡镇	518	738.7	541	277.1
道口镇	-415	--	-19	--
相沟镇	617	1159.0	676	853.5

注：含临港经济开发区数据

### 分镇街主要经济指标（三）

镇街名称	固定资产投资 增长（%）	新开工 500 万元以上项目（个）
全县合计	-5.7	50
十字路街道	-15.6	10
大店镇	41.1	8
板泉镇	-18.8	5
文疃镇	-3.8	1
坊前镇	-6.9	2
洙边镇	68.3	2
筵宾镇	-44.5	1
岭泉镇	55.9	5
石莲子镇	-35.5	2
涝坡镇	-23.3	1
道口镇	16.7	1
相沟镇	23.2	6

注：含临港经济开发区数据

### 分镇街主要经济指标（四）

镇街名称	限上批零住餐单位个数 （个）	限上单位 销售额 （万元）	增长 （%）
全县合计	93	671204	3.2
十字路街道	30	41861	-34
大店镇	2	1226	-37.8
板泉镇	11	14416	8.2
文疃镇	10	4414	3
坊前镇	2	6730	-12.4
洙边镇	2	2785	-10.9
筵宾镇	1	469	5.9
岭泉镇	3	985	-0.3
石莲子镇	2	691	0.5
涝坡镇	4	592	-28.4
道口镇	2	832	27.8
相沟镇	4	2497	-18.7

注：含临港经济开发区数据

### 分镇街主要经济指标（六）

镇街名称	税收收入	
	总量 (万元)	增长 (%)
全县合计	142619	4.4
十字路街道	38685	-6.1
大店镇	2788	-8.1
板泉镇	9393	135.3
文疃镇	369	-55.8
坊前镇	6062	12.5
洙边镇	1652	9.3
筵宾镇	550	-21.8
岭泉镇	1196	-24.1
石莲子镇	619	-32.1
涝坡镇	1526	-15.9
道口镇	683	-49.6
相沟镇	450	-47.6

注：含原经济开发区和临港产业园数据

### 分县区主要经济指标（一）

县区名称	规模以上 工业增加值	
	总量 (亿元)	增长 (%)
全 市	--	3.8
兰 山	--	-2.1
罗 庄	--	-11.9
河 东	--	9.8
沂 南	--	8
郯 城	--	9.3
沂 水	--	9.1
兰 陵	--	11.2
费 县	--	6
平 邑	--	8.1
莒 南	--	5.9
蒙 阴	--	7.9
临 沭	--	6.6
高新区	--	10
开发区	--	12.1
临港区	--	10.7



### 分县区主要经济指标（二）

县区名称	固定资产投资增长 (%)	工业投资 (%)	技改投资 (%)
全 市	1.1	7.8	16.7
兰 山	-9.7	-12.7	1.7
罗 庄	12.4	1.5	2.1
河 东	8.3	104.4	62.8
沂 南	2.3	21.9	50.1
郯 城	-1.4	-8.1	-32.1
沂 水	4.6	21.6	91.9
兰 陵	5.6	28.6	27.5
费 县	2.3	12.7	163.5
平 邑	9	0.6	-18.4
莒 南	-5.7	4.4	-22.6
蒙 阴	3.1	48.1	205
临 沭	6.2	10.9	28.9
高新区	5.6	-12.1	0.6
开发区	6.6	6.3	13
临港区	28.1	92	14.1

### 分县区主要经济指标（三）

县区名称	社会消费品零售总额		进出口总额	
	总量 (亿元)	增长 (%)	总量 (亿元)	增长 (%)
全 市	1103.2	-11.9	405.3	13.8
兰 山	330.4	-12	47.2	-14.2
罗 庄	117.7	-13.3	13.6	-4
河 东	106.1	-12.7	15.8	5.6
沂 南	34.8	-11.9	6.7	1.2
郯 城	56.8	-10	10	31.3
沂 水	81.6	-11.3	48.1	25.6
兰 陵	53.7	-6.1	11.2	222.4
费 县	74.5	-11.8	41.1	178.7
平 邑	82.3	-7.3	7.4	73.1
莒 南	48.5	-17.8	30.9	15.5
蒙 阴	30.1	-11.5	6.9	-21.8
临 沭	32.8	-15.5	20.4	5.8
高新区	28.1	-12.6	14.6	33
开发区	25.8	-16.8	37.5	37
临港区	12.2	-19.7	3.5	10.3

## 2020年上半年山东省规模以上工业生产稳步回升

上半年，全省规模以上工业经济增长进一步加快，多数市地、主要行业延续了趋稳向好，稳中有进的态势，工业经济回暖向好基础更加巩固。

**一、工业趋稳向好的趋势更加明显。**上半年规模以上工业增加值同比下降0.1%，降幅比1-5月收窄1.6个百分点。其中，6月份增长7.0%，增速比5月份提高1.9个百分点。工业41个大类行业中，30个行业较1-5月生产加快或降幅收窄，占73.2%。从产品看，多种产品生产出现好转。120种重点调度的产品中，52种产品产量实现增长，增长面为43.3%，比1-5月扩大5.8个百分点。从企业看，11289家企业产值实现增长，增长面为43.1%，比1-5月份扩大了1.9个百分点。

**二、基建投资加快带动相关行业快速增长。**随着基建投资力度不断加大，重点项目开工步伐不断加快，重卡汽车、工程机械产销快速增长，水泥、钢铁等行业生产加速恢复。上半年，规模以上通用设备制造业增加值下降4.4%，降幅比1-5月收窄4.4个百分点；非金属矿物制品业（建材）增加值下降3.6%，降幅比1-5月收窄0.8个百分点；钢铁行业增加值增长5.1%，高于规模以上工业5.2个百分点，继续保持较快增长。水泥、商品混凝土、钢材、挖掘机产量增速分别比1-5月提高4.0、2.4、1.4和10.4个百分点。

**三、动能转换加速新兴产业蓬勃发展。**随着新旧动能转换深入推进，工业领域新动能不断集聚，新兴产业呈现蓬勃发展态势。上半年，以信息、生物、航空航天等产业为代表的高新技术制造业增加值增长2.9%，高于规模以上工业3.0个百分点，比1-5月提高1.9个百分点，继续保持较快发展势头。服务器、智能电视、半导体分立器件等高端智能产品产量分别增长64.2%、22.1%和10.1%。新一代信息技术制造业、高端装备、高端化工等十强产业增加值分别增长8.4%、2.4%和1.3%，依次高于规模以上工业8.5、2.5和1.4个百分点。

**四、房地产市场回暖激活部分家装、娱乐相关行业明显复苏。**随着疫情防控形势趋稳，天气转热，房地产市场企稳回升，部分家装、娱乐市场需求扩大，带动相关行业增长加快。规模以上木材加工、家具、造纸、文教工美体育和娱乐用品制造业行业生产加快，比1-5月依次提高3.7、4.9、3.9和4.5个百分点。

## 宏观经济政策及指标定义

### 1、“四上”企业

“四上”企业是现阶段我国统计工作实践中对达到一定规模、资质或限额的法人单位的一种通俗称谓。包括规模以上工业、有资质的建筑业和全部房地产开发经营业、限额以上批发零售业和住宿餐饮业、规模以上服务业法人单位。确定以上法人单位的标准为：

- （1）规模以上工业：年主营业务收入2000万元及以上的工业法人单位。
- （2）有资质的建筑业：有总承包、专业承包和劳务分包资质的建筑业法人单位。
- （3）限额以上批发和零售业：年主营业务收入2000万元及以上的批发业、年主营业务收入500万元及以上的零售业法人单位。

(4) 限额以上住宿和餐饮业：年主营业务收入 200 万元及以上的住宿和餐饮业法人单位。

(5) 房地产开发经营业：全部房地产开发经营业法人单位。

(6) 规模以上服务业：年营业收入 1000 万元及以上，或年末从业人员 50 人及以上服务业法人单位，包括：交通运输、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务业，租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，水利、环境和公共设施管理业，教育，卫生和社会工作；以及物业管理、房地产中介服务等行业；年营业收入 500 万元及以上，或年末从业人员 50 人及以上服务业法人单位，包括：居民服务、修理和其他服务业，文化、体育和娱乐业。

## 2、大宗商品

大宗商品指可进入流通领域，但非零售环节，具有商品属性并用于工农业生产与消费使用的大批量买卖的物质商品。包括三个大类，能源商品、基础原材料和农副产品。特点是供需量大、价格波动大。

## 3、CPI、PPI 及它们之间的关系

CPI 即消费者物价指数(英文缩写为 CPI)，是反映与居民生活有关的产品及劳务价格统计出来的物价变动指标，通常作为观察通货膨胀水平的重要指标。

PPI 又称作生产者物价指数：生产者物价指数主要的目的在衡量各种商品在不同的生产阶段的价格变化情形。

一般而言，商品的生产分为三个阶段：一、完成阶段：商品至此不再做任何加工手续；二、中间阶段：商品尚需作进一步的加工；三、原始阶段：商品尚未做任何的加工。PPI 是衡量工业企业产品出厂价格变动趋势和变动程度的指数，是反映某一时期生产领域价格变动情况的重要经济指标，也是制定有关经济政策和国民经济核算的重要依据。

PPI 是生产资料价格指数，是从生产者角度反映市场价格变化。如果 PPI 升高了，说明企业生产成本高了。

CPI 是居民消费价格指数，主要从消费者角度反映价格总水平的变化。如果 CPI 升高了，说明居民买同样东西所支付的货币多了。

主要区别：PPI 反应的是企业所购买的“生产原料”价格总水平的变化，而 CPI 是反映居民所购买“消费品与服务”价格总水平的变化。

主要联系：PPI 反映的是上游产品的价格，如果 PPI 上涨，那么企业会想方设法将上升的成本转嫁到消费品上，从而导致 CPI 的上涨。但是也不一定，如果是买方市场，则成本不易转嫁，企业只有牺牲利润。或者国家对消费品价格进行管制，比如汽油等。则 PPI 的上涨不能传导至 CPI。

## 4、PMI

PMI 既为采购经理指数，PMI 指数 50 为荣枯分水线。当 PMI 大于 50 时，说明经济在发展，当 PMI 小于 50 时，说明经济在衰退。PMI 是一套月度发布的、综合性的经济监测指标体系，分为制造业 PMI、服务业 PMI，也有一些国家建立了建筑业 PMI。全球已有 20 多个国家建立了 PMI 体系，世界制造业和服务业 PMI 已经建立。PMI 是通过采购经理的月度调查汇总出来的指数，反映了经济的变化趋势。